

Số: /KH-STTTT

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025"

Thực hiện Công văn số 151/CAT-CSTHAHS&HTTP ngày 27/01/2022 của Công an tỉnh về xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025"; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, giới thiệu các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng.

Từng bước đổi mới nội dung tuyên truyền theo hướng thiết thực, cụ thể, sát với các đối tượng; chú trọng tuyên truyền ở các địa bàn trọng điểm. Đa dạng hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác.

II. NỘI DUNG

1. Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết, Chỉ thị của Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh về công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù. Các văn bản Luật Thi hành án hình sự số 41/2019/QH14 được Quốc hội thông qua ngày 14/6/2019, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2020; Luật Đặc xá số 30/2018/QH14 được Quốc hội thông qua ngày 19/11/2018, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2019; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về "Tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù"; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 10/4/2020 của UBND tỉnh về tăng cường phối hợp thực hiện nâng cao hiệu quả công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang...

2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Tuyên truyền trên các cơ quan báo chí của tỉnh: các cơ quan Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Trung tâm VH TT & TT các huyện, thành phố, Đài Truyền thanh cơ sở và Cổng Thông tin điện tử xây dựng chuyên

trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; phổ biến các quy định pháp luật, văn bản chỉ đạo của tỉnh và phản ánh tình hình, kết quả thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng tại địa phương.

Tuyên truyền rộng rãi đến mọi tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, xóa bỏ sự định kiến, kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người chấp hành xong án phạt tù. Các biện pháp bảo đảm công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh. Những biện pháp, kinh nghiệm, mô hình hoạt động có hiệu quả trong việc tiếp nhận, tổ chức quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù. Những nhân tố tích cực tham gia trong công tác tái hòa nhập cộng đồng và những gương hoàn lương, tiến bộ tiêu biểu.

Quyền và nghĩa vụ của công dân, quyền và nghĩa vụ của người chấp hành xong án phạt tù được quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật; nội dung quy trình tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương; các cơ chế, chính sách về dạy nghề, giải quyết việc làm, vay vốn, ưu đãi của chính quyền địa phương và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh.

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở: Phòng VH TT các huyện, thành phố tham mưu cho BCĐ các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền về thực hiện Đề án. Chỉ đạo hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở tuyên truyền về các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước qua các Bảng tin và các điểm bưu điện văn hóa xã; phổ biến trên hệ thống loa truyền thanh nội bộ. Chú trọng các hình thức tuyên truyền trực quan như: pano, băng zôn, khẩu hiệu, áp phích...

- Tuyên truyền thông qua các hình thức khác: Tổ chức hội nghị, buổi sinh hoạt câu lạc bộ, các buổi sinh hoạt thôn, cụm, các hội diễn, liên hoan văn nghệ; các cuộc tọa đàm, tư vấn pháp luật; đăng ký cam kết đối với các làng, bản, khu phố văn hoá, gia đình văn hoá về các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù về với địa phương....

3. Công tác phối hợp PBGDPL giữa các ngành thành viên:

Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các ngành thành viên thực hiện việc tuyên truyền phổ biến GDPL, thông qua việc thẩm định cấp phép xuất bản tài liệu không kinh doanh, tờ rơi, tờ gấp...tuyên truyền phổ biến các Luật mới có hiệu lực; Phối hợp với Sở Tư pháp duy trì hoạt động Chuyên trang Hệ thống thông tin pháp luật tỉnh Bắc Giang đạt hiệu quả cao.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cấp trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị; thường xuyên cập nhật các văn bản pháp luật và thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác tái hòa nhập cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025". Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Lao động TB&XH cung cấp tài liệu, tờ rơi, tờ gấp pháp luật, tài liệu nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ công tác tuyên truyền tại cơ sở.

Đánh giá kết quả thực hiện công tác tuyên truyền hằng năm và định kỳ báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

2. Các cơ quan báo chí, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện Đề án; nêu các gương điển hình, mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay về công tác tái hòa nhập tái cộng đồng khi hoàn lương trở về địa phương được quan tâm hỗ trợ cùng xây dựng phát triển quê hương.

Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tập huấn cho đội ngũ phóng viên và cộng tác viên của cơ quan, đơn vị về nghiệp vụ viết tin, bài, đưa tin về Đề án.

3. Cổng Thông tin điện tử các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố

Các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố chỉ đạo BBT các Cổng TTĐT đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật; văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương và địa phương trên Cổng Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị về thực hiện Đề án.

Giao Phòng Thông tin- Báo chí- Xuất bản thuộc Sở theo dõi, tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh (Phòng CSHS và hỗ trợ tư pháp);
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh.
- Phòng VH-TT; TT VH-TT&TT các huyện, TP;
- Giám đốc, PGĐ Ngô Đình Tiến;
- Lưu: VT, Phòng TTBCXB, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Đình Tiến

